
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    38    DEL     26/01/2021 

ABBONAMENTI  RIVISTE  E  CONSULENZA  A  SUPPORTO  DEI  SERVIZI 
FINANZIARI  E  PERSONALE  ANNO  2021  -  SOCIETÀ  PUBLIKA  S.R.L  E 
SOCIETÀ INTERAZIONE S.R.L. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 54 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 38 del 26/01/2021 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RAVVISATA la necessità di dotare i Servizi e Uffici del Comune di Cattolica di una 
costante formazione e di un preciso aggiornamento onde ottenere il perseguimento 
dell'ottimizzazione delle risorse pubbliche e risultati ancor più efficaci nei confronti 
dell'Utenza;

   RILEVATA, tra l'altro, la necessità di continuare a fornire i Servizi Finanziari di 
abbonamenti a riviste e periodici  al fine di mantenere un costante aggiornamento 
giuridico sulle novità in materia fiscale, tributaria, economico – finanziaria, nonchè 
previdenziale;

        DATO ATTO che risultano scaduti al 31.12.2020 gli abbonamenti alle riviste 
gestite dalle sottoindicate Società:

-  Publika s.r.l. (P.I e C.F.02213820208), con sede in Volta Mantovana, Via Pascoli 
3,  -  46049  (MN) la  quale  si  occupa  di  supportare  i  Comuni  e  le  altre  Istituzioni 
Pubbliche nelle problematiche quotidiane, nonché di proporre soluzioni efficaci per il  
raggiungimento degli obiettivi gestionali finanziari;

-  Interazione S.r.l.(P.I. e C.F. : 01638110203), con sede in Porto Mantovano, Via 
Altiero Spinelli, - 46047 (MN) : la quale si occupa di proporre un valido e  costante 
aggiornamento in materia fiscale;

CONSIDERATO  che  dette  riviste  si  sono  rilevate  uno  strumento  di 
informazione  e  aggiornamento  completo  ed  affidabile  relativamente  a  tematiche 
finanziarie  e fiscali;

 

RILEVATO il costo annuo dell'abbonamento alle riviste sopraindicate e gestite 
da:

- Publika S.r.l., per l'opzione “Rivista personale news + Servizio 2 quesiti” - €.  300= 
IVA   inclusa;

-  Interazione  S.r.l.,  per  l'opzione  “I  –  Bollettino  +  Assistenza  telefonica  Fiscale  + 
Bilancio /  Contabilità + Personale” - €. 1.150,00= IVA inclusa;

RITENUTO  dunque  opportuno  procedere  al  rinnovo  per  l'anno  2021  dei 
summenzionati abbonamenti al fine di fornire un continuo aggiornamento giuridico ai 
dipendenti dei Servizi Finanziari del Comune di Cattolica; 

Pratica n. 54 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 38 del 26/01/2021 Pag. 2 di 5



         DATO ATTO che:
-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle  
convenzioni  previste  dalla  piattaforma CONSIP ovvero  ne utilizzano i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di  rilievo  comunitario  sono tenute,  avvalendosi  della  piattaforma CONSIP,  a  far 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;
-  il  D.L.  52/2012  e  il  D.L.  95/2012  nonché  le  relative  leggi  di  conversione, 
sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di 
beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 
(Legge di Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite  
strumenti telematici (MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi 
da €.  1.000,00= alla  soglia  di  rilievo comunitario di  cui  all'art.  35 del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

RICHIAMATO  l'art.  1,  comma  130  della  Legge  n.  145  del  30.12.2018 
(Legge  di  Stabilità  2019)   il  quale  ha  innalzato  la  sopraindicata  soglia  di 
obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, 
da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

CONSIDERATO che,  trattandosi  di  affidamento  di  modico  importo,  lo 
stesso non rientra tra i casi di obbligatorietà dell'utilizzo del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA);

VISTO l'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come derogato dal 
D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120 dell'11.09.2020, il quale stabilisce che 
per  l'acquisto  di servizi  o  forniture  inferiori  a  75.000,00  euro,  è  consentito 
l'affidamento diretto previsto e disciplinato all'art. 36 comma 2, lett.a) del D.lgs 
50/16 e ss.mm.ii; 

RITENUTO  di  procedere  al  rinnovo  dei  suddetti  abbonamenti,  previa 
presentazione  di  preventivi,  in  favore  delle  società  Publika  S.r.l  (P.I  e  C.F.: 
02213820208) e della Società Interazione S.r.l. (P.I. e C.F.: 01638110203), in quanto 
l'Amministrazione  ritiene  tali  Società  gerenti  servizi  di  consulenza  affidabili  e 
indispensabili per i summenzionati aggiornamenti; 

VISTI i codici  identificativi di gara (CIG) :

- Interazione Sr.l. : ZA5304CB6A  ;

- Publika S.r.l. : Z1F304C7A7 ,

richiesti ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 comma 5 legge 13 

Pratica n. 54 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 38 del 26/01/2021 Pag. 3 di 5



agosto 2010, n. 136;

  PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 
2 del D.Lgs. n. 50/2016, che:
– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di 

fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;
– il  contratto  ha  ad  oggetto  l'acquisizione  mediante  affidamento  diretto  di 

abbonamenti e  riviste di consulenza giuridica on line per i Servizi Finanziari; 
– il valore complessivo del contratto è pari ad Euro 1.450,00= IVA inclusa;
– la procedura sarà conclusa con la trasmissione dei moduli prestampati forniti 

dalle medesime Società;
– le clausole negoziali essenziali sono contenute nei moduli sopra richiamati;
– la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui 

all'art.  36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti, così come derogato dal 
D.L. n. 76/2020 convertito nella Legge n. 120 dell'11.09.2020;

VISTI:

     - il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.;

- il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di rinnovare l'abbonamento alle riviste Interazione S.r.l. (C.F.e P.I. : 01638110203) , con 
sede in Porto Mantovano, via Altiero Spinelli n. 6/f, 46047 (MN) e Publika S.r.l. (C.F. e P.I. 
02213820208), con sede in Volta Mantovana, via Pascoli, 3, - 46049 (MN)  - per un periodo 
di un anno decorrenti dal 01.01.2021 e sino al 31.12.2021, per un importo complessivo di 
Euro 1.450= IVA inclusa ai  sensi  dell'art.  36 comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016, 
derogato dal D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120 dell'11.09.2020;

2) di impegnare la somma complessiva di €. 1.450,00=IVA compresa sul  Cap. 240000 
denominato “Aggiornamento giuridico: abbonamenti e riviste servizi generali” del B.P.F 
2021- Piano dei Conti Finanziario 1.03.01.01.000 “Giornali – Riviste e pubblicazioni”:

- l'abbonamento alla Società Interazione s.r.l. (P.I. e C.F.: 01638110203), con sede in Via  
Altiero Spinelli n. 6/f  – 46047 (MN), ammonta alla somma di € 942,62= iva esclusa per 
un totale di € 1.150= iva inclusa;

Pratica n. 54 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 38 del 26/01/2021 Pag. 4 di 5



- l'abbonamento alla Società Publika S.r.l. (P.I e C.F.: 02213820208), con sede in Volta 
Mantovana, via Pascoli, 3, - 46049 (MN), ammonta alla somma di € 211,54= iva al 4% 
esclusa ed € 65,57= iva al 22% esclusa per un totale di € 300,00= iva inclusa;

3)  di  dare  atto che,  conformemente  a  quanto  previsto dal  comma 6 della  Legge n. 
136/2010  e  dal  D.L.  n.  187  del  12.11.2010  art.  7,  comma  4,  sono  stati  assegnati 
dall'ANAC i seguenti codici identificativi di gara (CIG) :

- quanto alla Società Interazione S.r.l. :  ZA5304CB6A ;

- quanto alla Società Publika S.r.l. :   Z1F304C7A7.

4)  di  dare  atto  che  le  Ditte  affidatarie  presenteranno  il  Modello  Conto  Corrente 
Dedicato ai fini dell'obbligo alla tracciabilità dei flussi finanziari così come previsto e  
disciplinato dalla L. 136/2010;

5) di adempiere agli obblighi di pubblicità  di cui  al D.Lgs. n. 33/2013 e L.  n. 190/2012;

6)  di  individuare  nella  persona  del Dott.  Francesco  Bendini  il   responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  26/01/2021 
Firmato

Bendini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 54 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 38 del 26/01/2021 Pag. 5 di 5


